

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale

Conform Ordinului nr. 3121/27 ianuarie 2015 privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare publicat în Monitorul Oficial partea I, nr. 107/10.02. 2015
Standarde minimale conform Anexei nr. 7 la Ordinul 4204/15.07.2013 publicat în MO partea I nr. 440/18.07.2013 cu rectificările publicate în MO partea I nr. 499/8.08.2013

Comisia: Sociologie, Științe politice și Administrative

Domeniul științific: Științe Administrative

Conf. univ. dr. **STĂNICĂ Viorel-Ion**

Departamentul Administrație și Management Public, Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării, Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca

Postul pentru care candidează – **abilitare**

| I1 | Articole care prezintă contribuții originale, in extenso, în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1 | $(2 + 4 \times f) \times 2/n$ | f | m | n | Total |
|-----------|--|---|----------|----------|----------|---------------|
| 1 | <i>Universities and the Training of Local Officials</i> , Transylvanian Review of Administrative Science, No. 8 Special Issue, 2012, pp. 137-144 | | 0,532 | | 1 | 8,256 |
| | TOTAL indicator | | | | | 8,256 |
| I2 | Articole care prezintă contribuții originale, in extenso, în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute | $4xm/n$ | f | m | n | Total |
| 1 | <i>Evoluția organizării administrativ-teritoriale a județului Cluj în perioada 1968-2004</i> , Revista Transilvană de Științe Administrative, nr. 1(7) / 2002, pp 180-194; | | | 1 | 1 | 4 |
| 2 | <i>Gestionarea documentelor în administrația publică</i> , Revista Transilvană de Științe Administrative, nr. 2(11) /2004, pp 127-134; | | | 1 | 1 | 4 |
| 3 | <i>Imbunătățirea calității serviciului de ambulanță Cluj</i> , (with Cristina Mora și Daniel Horvath) Revista Transilvană de Științe Administrative, nr. 3(12) / 2004, pp. 136-142; | | | 1 | 3 | 1,3333 3 |
| 4 | <i>Administrarea teritoriului României în timpul celui de-al doilea Război Mondial</i> , Revista Transilvană de Științe Administrative, nr. 1 (19) / 2007, pp. 107 - 116; | | | 1 | 1 | 4 |
| | TOTAL indicator | | | | | 13,333 |
| I3 | Cărți publicate ca unic autor sau ca prim autor | $10 \times m$ | f | m | n | Total |
| 1 | <i>Politici Administrativ-Teritoriale în România Modernă și Contemporană</i> , 2010, Editura Accent Cluj-Napoca, ISBN 978-606-561-026-2 | $10 \times m$ | n/a | 1 | n/a | 10 |
| 2 | <i>Dezvoltare comunitară</i> , Ed Tritonic, 2013 | $10 \times m$ | n/a | 1 | n/a | 10 |

| | | | | | | |
|-----------|--|----------------|----------|----------|----------|--------------|
| 3 | <i>Dezvoltare comunitară. Studii de caz</i> , 2014, Ed. Accent | 10 × m | n/a | 1 | n/a | 10 |
| 4 | <i>Community Development. Case studies</i> , 2014, Ed. Accent | 10 × m | n/a | 1,5 | n/a | 15 |
| | TOTAL indicator | | | | | 45 |
| 14 | Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori | 6xm/n | f | m | n | Total |
| 1 | <i>Registrul de riscuri, instrument de control managerial la nivelul organizațiilor publice</i> , (cu Barbulescu S.) 2012, Ed. Accent | | | 1 | 2 | 3 |
| | TOTAL indicator | | | | | 3 |
| 15 | Cărți coordonate, având coordonatori | 5 × m/n | f | m | n | Total |
| | TOTAL indicator | | | | | 0 |
| I6 | Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN) | 2 × m/n | f | m | n | Total |
| 1 | <i>Managementul comunităților locale</i> , în Agent de dezvoltare locală, 2006, Ed. Artpress, ISBN 973-7836-71-5, (with Călin Hîntea și Cristina Mora) pp 101-132. | | n/a | 1 | 3 | 0,666 |
| 2 | <i>Administrative organization models of Romania in Iterwors Period</i> , (with Vasile Surd), 2003, Ed. Studia, ISBN 973-8390-11-7, pp. 194-214. | | | 1 | 2 | 1 |
| | TOTAL indicator | | | | | 1,666 |
| I7 | Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate | 0.5/n | f | m | n | Total |
| | TOTAL indicator | | | | | 0 |
| I8 | Lucrări in extenso publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISBN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute | 1xm/n | f | m | n | Total |
| 1 | <i>The evolution of the administrative and territorial Organisation of Cluj County between 1968 and 2006 and its impact of rural areas</i> , Rural Space and Local Development, Ed. Presa Universitară Clujeană, 2007, ISBN 978-973-610-581-4, pp. 100-103, Third International Conference “ Rural Space and Local Development”, Cluj, 22-24 June, 2006. | 1x1,5/1 | | | | 1,5 |
| 2 | <i>The tendency towards division of the romanian territorial-administrative units. Dysfunctions of the present administrative model</i> , Rural Space and Local Development, Ed. Presa Universitară Clujeană, 2007, ISBN 978-973-610-581-4, pp. 525-530, Third International Conference “ Rural Space and Local Development”, Cluj, 22-24 June, 2006. | 1x1,5/1 | | | | 1,5 |
| 3 | <i>Territorial-administrative organisation of romania during 1950-1990 and its effects on rural space</i> , Rural Space and Local Development, Ed. Presa Universitară Clujeană, 2007, ISBN 978-973-610-581-4, pp. 607-624, Third International Conference “ Rural Space and Local Development”, Cluj, 22-24 June, 2006. | 1x1,5/1 | | | | 1,5 |
| 4 | <i>The impact of the politics and models of administrative organisation upon the romanian territory in the communist regime</i> , Rural Space and Local Development, Ed. Presa Universitară Clujeană, 2007, ISBN 978-973-610-581-4, pp. 665-688, Third International Conference “ Rural Space and Local Development”, Cluj, 22-24 June, 2006. | 1x1,5/1 | | | | 1,5 |

| | | | | | | |
|------------|--|---------------------------------|----------|----------|------------|--------------|
| | TOTAL indicator | | | | | 6 |
| I9 | Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, cărora le corespunde coeficientul de multiplicare m și care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate. | Publicați a citată | f | m | n | Total |
| 1 | Mihaela Frunza, Sandu Frunza, <i>Institutional Aspects of the Ethical Debate on Euthanasia. A Communicational Perspective</i> , Journal for the Study of Religions and Ideologies, Vol 12, Nr. 34, 2102, p 25, revistă cotată ISI | $(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$ | 0,4 | | 1 | 3,6 |
| | TOTAL indicator | | | | | 3,6 |
| I10 | Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste | 2 1 | | | | |
| | TOTAL indicator | | | | | 0 |
| I11 | Editor al unei reviste editata in tara care este indexata ISI | 1 0,5 | | | | |
| | TOTAL indicator | | | | | 0 |
| I12 | Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții; Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții | 2 1 1 0,5 | | | | |
| | TOTAL indicator | | | | | 0 |
| I13 | Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate | | | | | |
| | TOTAL indicator | | | | | 0 |
| I14 | Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 100.000 lei de o entitate din țară | 2 | | | Nr | Total |
| | TOTAL indicator | | | | | 0 |
| I15 | Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; | 10 2 2 | | | Nr. | Total |
| 1 | University of Limerick, Ireland, 1998 | | | | | 2 |
| 2 | Universite Paris XX, France, 2001 | | | | | 2 |
| 3 | Corvinus University, Budapest, 2012 | | | | | 2 |
| | TOTAL indicator | | | | | 6 |
| I16 | Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate | 1 | | | | |
| 1 | <i>Locul și rolul așezilor locali</i> , la conferința Management of local development, Budapest, 1993 | | | | | 1 |
| 2 | <i>La professionnalisation de la fonction publique en Roumanie</i> , Conference La réforme du secteur public, Paris1995 | | | | | 1 |
| 3 | <i>Roumanie sur la voie de l'UE</i> , conferinta Strategic Concept, Paris XII Sceaux, Dec. 1996 | | | | | 1 |

| | | | | | | |
|-----|---|-----|--|--|--|-----------|
| 4 | <i>Approches stratégiques en Roumanie</i> la conferința European Enlargement, Paris XII Sceaux Mai 1997 | | | | | 1 |
| 5 | „ <i>Decentralization and local governance</i> ”, conferința publică organizată la Universitatea Limerick, Irlanda, Tempus, 1998 | | | | | 1 |
| 6 | <i>Le processus de privatisation en Roumanie</i> , Réunion des Chambres de Commerce, Marseille 1998 | | | | | 1 |
| 7 | <i>Administration des communautés locales</i> , conferința organizată la Université Paris XII Val de Marne, Phare Tempus, 2001 | | | | | 1 |
| 8 | <i>Organizing training for local government</i> , Grenaa conference, Denmark, 2007 | | | | | 1 |
| 9 | <i>Organizarea și funcționarea administrației publice locale-dimensiuni comunitare</i> , conferință organizată la Parlamentul Republicii Cehia, Praga aprilie 2009 | | | | | 1 |
| 10 | Training of managers training in European local and regional authorities, conferință organizată la IAAP Madrid, 2009 The role of training of public managers in the reform of public administration | | | | | 1 |
| 11 | Michigan State Univeristy, The reform of public sector in Romania, 2-4 mai 2010 | | | | | 1 |
| 12 | Circulația actelor în instituțiile administrației locale, la Conferința Strategia de e-government, Praga, 2010 | | | | | 1 |
| 13 | The development of MPA programs in CEE , Conference: Corvinus- BBUconference on PA education, Corvinus University, Budapest, 2012 | | | | | 1 |
| 14 | Improving public administration masters program, Complutense University of Madrid, 2013 | | | | | 1 |
| 15 | Nispacee Conference Budapest, PA programs in CEE: a strategic approach, 2014 | | | | | 1 |
| 16 | Nispacee Conference Tbilisi, Challenges to PA programs in Europe and US, 2015 | | | | | 1 |
| | TOTAL indicator | | | | | 16 |
| 117 | Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară | 0,5 | | | | 0,5 |
| 1 | <i>Asigurarea transparenței în alegerile locale</i> , conferința Managementul procesului electoral, București, februarie 1992 | | | | | 0,5 |
| 2 | <i>Décentralisation et subsidiarité</i> , Conferința La décentralisation de l'administration publique, București, mai 1992 | | | | | 0,5 |
| 3 | <i>Formarea aleșilor locali</i> , Conferința cu tema Structuri democratice în România, București, septembrie 1992 | | | | | 0,5 |
| 4 | <i>Comunicarea în instituțiile democratice</i> , Conferința ”Consolidarea statului democratic”, Cluj-Napoca, noiembrie 1992 | | | | | 0,5 |
| 5 | <i>Managementul prin proiecte</i> , la Conferința România și Uniunea Europeană, Cluj-Napoca, aprilie 1993 | | | | | 0,5 |
| 6 | <i>Dezvoltare în mediul rural</i> , Conferința ”Privatizarea agriculturii. Realități și perspective”, București, 1993 | | | | | 0,5 |
| 7 | <i>Valorificarea resurselor locale</i> , Conferința ”Politici în domeniul resurselor minerale” București, 1993 | | | | | 0,5 |
| 8 | <i>Șanse egale</i> , Conferința Egalitatea de șanse în statele postcomuniste, Timișoara, 1993 | | | | | 0,5 |
| 9 | <i>Parteneriate locale pentru o dezvoltare durabilă</i> , Developing the entrepreneurial culture, București, 1994 | | | | | 0,5 |

| | | | | | | |
|----|---|--|--|--|--|-----|
| 10 | <i>Modernizarea serviciilor publice locale</i> , conferința internațională Managementul calității totale, București 1994 | | | | | 0,5 |
| 11 | <i>Management și leadership</i> , la conferința Leadership în organizațiile neguvernamentale, Bucharest, 1994 | | | | | 0,5 |
| 12 | <i>Comunicarea internă în instituțiile publice</i> , la conferința Reforma sectorului public, Brașov, 1995 | | | | | 0,5 |
| 13 | <i>Declinul sistemului cooperatist din România</i> , la Conferința Social entrepreneurship, Mamaia, 1995 | | | | | 0,5 |
| 14 | <i>Calitate în serviciile publice</i> , conferința Managementul calității și schimbarea organizațională, Iași, 1995 | | | | | 0,5 |
| 15 | <i>Descentralizarea pe servicii</i> , Conferința Descentralizare și subsidiaritate în sectorul public, Cluj-Napoca, 1995 | | | | | 0,5 |
| 16 | <i>Opțiuni strategice pentru zonele miniere și monoindustriale din România, în contextul restructurării economice</i> , la conferința Politici și instrumente de dezvoltare regionala în România, 1996 | | | | | 0,5 |
| 17 | <i>Structuri asociative la nivelul colectivităților locale, modelul francez</i> , la Conferința Comunitate și teritoriu, București 1996 | | | | | 0,5 |
| 18 | <i>Procese de luare a deciziei în sectorul public</i> , Conferința Managementul comunităților locale, București 1996 | | | | | 0,5 |
| 19 | <i>Decentralization and devolution</i> , Conferința Financiar decentralization în Romania, București 1996 | | | | | 0,5 |
| 20 | <i>Funcția publică în Romania</i> , Conferința de Administrație Publică, 18-21 mai 1997, Cluj-Napoca, organizată de Departamentul de Administrație Publică al Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca. | | | | | 0,5 |
| 21 | <i>Rolul spațiului rural în dezvoltarea regională a României</i> , Conferința Internațională asupra Dezvoltării Regionale, București, mai 1997 | | | | | 0,5 |
| 22 | <i>Comunicare internă și comunizare externă în instituțiile publice</i> , la Conferința Transparența în sectorul public, 1997 | | | | | 0,5 |
| 23 | <i>Regiunile ca motor al cooperării transfrontaliere</i> , Cooperarea transfrontalieră în Europa, București, 1998 | | | | | 0,5 |
| 24 | <i>Disparități regionale în România</i> , Politici de Dezvoltare Regională, București, 1998 | | | | | 0,5 |
| 25 | <i>Promovarea produsului "colectivitate teritorială"</i> , Conferința Marketing în sectorul public, București, 1999 | | | | | 0,5 |
| 26 | Administrator, manager și lider în sectorul public, la Conferința Noul management public, București, 1991999 | | | | | 0,5 |
| 27 | <i>Promovarea coeziunii economice și sociale</i> , Programul PHARE instrument de pre-aderare finanțat de Uniunea Europeană, București, 2000 | | | | | 0,5 |
| 28 | <i>Managementul resurselor umane</i> , la Conferința Dezvoltarea Resurselor Umane în contextul restructurării industriale, Poiana Brașov, 2000 | | | | | 0,5 |
| 29 | <i>Management and leadership in local public administration</i> , Conferința Michigan State University-Babes-Bolyai University, Cluj-Napoca, Mai 2000 | | | | | 0,5 |
| 30 | <i>Territorial organization and local development</i> , Conferința bianuală Michigan State University-Babes-Bolyai University, Cluj-Napoca, Mai 2002 | | | | | 0,5 |
| 31 | <i>Teritoriu și comunitate</i> , la conferința bianuală MSU-UBB, Octombrie 2000 | | | | | 0,5 |
| 32 | <i>Politici urbane în România</i> , la conferința bianuală MSU-UBB, Octombrie 2002 | | | | | 0,5 |
| 33 | <i>Local development and regional planning</i> , Conferința bianuală Michigan State University-Babes-Bolyai University, Cluj-Napoca, Mai 2004 | | | | | 0,5 |
| 34 | <i>Descentralizarea financiară</i> , Sesiune de comunicări științifice cu participare internațională, <i>Lumea financiară – prezent și perspective</i> , Cluj-Napoca, 2004 | | | | | 0,5 |

| | | | | | | |
|----|--|--|--|--|--|-----|
| 35 | <i>Sustainability in rural areas</i> , Conferința Internațională de Administrație Publică, FSPAC, Sucevița, 2004 | | | | | 0,5 |
| 36 | <i>Dezvoltarea comunităților locale</i> , International conference – <i>The impact of european integration on the national economy</i> , Cluj-Napoca, 2005 | | | | | 0,5 |
| 37 | <i>Rolul economiei sociale în dezvoltarea comunitară</i> , Conferința Internațională "The impact of european integration on the national economy", Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, 2005 | | | | | 0,5 |
| 38 | <i>Leadership în sectorul public</i> , Conferința Strategic leadership in the context of globalization and regionalization, Cluj-Napoca, 2006 | | | | | 0,5 |
| 39 | <i>The importance of training programs in administration reform</i> , Conferința The reform of public administration in the context of European integration, ASE, București, 2006. | | | | | 0,5 |
| 40 | <i>Training needs analysis in local public administration</i> , Conferința Internațională de Administrație Publică, FSPAC, Șuior, 2006 | | | | | 0,5 |
| 41 | <i>Disparități regionale în România</i> , International conference Modern governance of local communities from the perspective of Romania's accession into the EU", București 2006 | | | | | 0,5 |
| 42 | Management of Local Communities in Romania: a difficult task, „International conference Modern governance of local communities from the perspective of Romania's accession into the EU” București, Academia de Studii economice, iunie 2006 | | | | | 0,5 |
| 43 | <i>The evolution of the administrative and territorial Organisation of Cluj County between 1968 and 2006 and its impact of rural areas</i> , Rural Space and Local Development, 2007 | | | | | 0,5 |
| 44 | <i>The tendency towards division of the romanian territorial-administrative units. Dysfunctions of the present administrative model</i> , Rural Space and Local Development, 2007 | | | | | 0,5 |
| 45 | <i>Territorial-administrative organisation of romania during 1950-1990 and its effects on rural space</i> , Rural Space and Local Development, Ed. Presa Universitară Clujeană, 2007 | | | | | 0,5 |
| 46 | <i>The evolution of the administrative and territorial Organisation of Cluj County between 1968 and 2006 and its impact of rural areas</i> , Rural Space and Local Development, Cluj-Napoca, 2007 | | | | | 0,5 |
| 47 | <i>Rolul Centrelor regionale în profesionalizarea funcției publice locale</i> , Conferința „Întărirea capacității Institutului Național de Administrație și a Centrelor Regionale pentru dezvoltarea unui corp de funcționari publici profesioniști” 28 noiembrie 2007, Bucuresti, Proiectul PHARE RO 2004/016-772.01.03.01.01, Institutului Național de Administrație | | | | | 0,5 |
| 48 | <i>Dezvoltare durabilă în mediul rural</i> , International Conference Dezvoltare durabilă locala în contextul politicii regionale, Bistrita, 2007 | | | | | 0,5 |
| 49 | <i>Importanța formării profesionale în cadrul reformei serviciilor publice</i> , Conferința Evaluarea reformei serviciilor publice în România, Departamentul de Administrație Publică al Facultății de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării, Universitatea Babeș-Bolyai și Societatea Academică Română , 14 noiembrie 2008, Cluj-Napoca | | | | | 0,5 |
| 50 | <i>Cultura organizațională la nivelul administrației publice locale</i> , Conferința Internațională „ Leadership and Organizational Culture”, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, 2008 | | | | | 0,5 |
| 51 | The role of community development courses in Romanian PA education. Conference: Building the Transtlantic Institute for Public management and Sustainable Communities, Cluj Napoca, mai, 2009 | | | | | 0,5 |
| 52 | <i>Modele de cooperare comunitară în România</i> , Conferință internațională Urban Planning and environmental Protection Policies, 26 martie 2010, Târgu- Mureș, Universitatea Petru Maior | | | | | 0,5 |
| 53 | Management and local development in Romania. Conferință internațională Managerial Challenges of the Contemporary Society, iunie 2010, Cluj-Napoca, Universitatea Babes-Bolyai | | | | | 0,5 |
| 54 | The student's internship as a tool of delivering solutions for PA. Conference: Educational solutions to challenges of public administration | | | | | 0,5 |

| | | | | | |
|----|--|--|--|--|-----|
| | reform, MSU- UGA- BBU conference, Cluj, iunie, 2010 | | | | |
| 55 | Research of "lost communities", in Transylvania: theory and practice Conference: How to develop the relevant PA publications in Europe and USA, Cluj, octombrie 2010 | | | | 0,5 |
| 56 | Lucrare: Importanta studiilor de dezvoltare comunitara la nivelul programelor de master in administratie publica, Conferinta: Evaluarea calitatii programelor de master in administratia publica, Cluj, iunie 2011 | | | | 0,5 |
| 57 | Reform of local public administration in Romania, 33-th EGPA Annual Conference, PSG XVI "Public and Nonprofit Marketing", 7-10 sept, București, 2011 | | | | 0,5 |
| 58 | <i>Formarea în domeniul medierii</i> , conferinta anuală a GEMME Romania, Craiova, 2011 | | | | 0,5 |
| 59 | <i>Unitate în diversitate</i> , International Conference <i>EU in a Global World</i> , Cluj-Napoca, Arcalia-Bistrita, 2011 | | | | 0,5 |
| 60 | <i>Formarea resursei umane în administrația publică</i> , Conferință internațională Necesitatea unei reforme în drept și administrație publică, 16-19 noiembrie 2011, Târgu- Mureș, Universitatea Petru Maior | | | | 0,5 |
| 61 | <i>Profesionalizarea corpului mediatorilor publici</i> , Theory and Practice organizata de Facultatea de Stiinte Politice, Administrative si ale Comunicarii, și Institutul Transilvan de Mediere, Aprilie 2012 | | | | 0,5 |
| 62 | <i>Corelarea învățământului universitar de administrație publică cu piața muncii</i> , la Conferinta Cerintele pietei muncii din domeniul administratiei publice, Cluj, mai 2012 | | | | 0,5 |
| 62 | <i>The importance of territorial marketing in urban development</i> , 8th Administration and Public Management International Conference „City management and urban policy in time of turmoil”, București, iunie 2012 | | | | 0,5 |
| 64 | <i>Community participation, a challenge for university</i> , Conferinta American-Romanian Joint Programs, Facultatea de Stiinte Politice, Administrative și ale Comunicarii, Universitatea Babes-Bolyai, Cluj-Napoca, Octombrie 2012 | | | | 0,5 |
| 65 | <i>Community development and globalisation</i> , First BBU-MSU annual conference: The University and Local Community Development: Critical, But Delicate Relationship, Cluj-Napoca, 2012 | | | | 0,5 |
| 66 | <i>Community behavior in the mountainous regions of Cluj county</i> , Conferinta Workplace Dispute Resolution – Theory and Practice organizata de Facultatea de Stiinte Politice, Administrative si ale Comunicarii, Universitatea Babes-Bolyai, si Institutul Transilvan de Mediere, Aprilie 2012 | | | | 0,5 |
| 67 | <i>Community development approach</i> , Administration and Public Management International Conference "Governance and management in a globalized context", 2013, Bucuresti | | | | 0,5 |
| 68 | <i>Public administration and local community</i> , Conferința Dialogul Trans-European 2014, 6-7 februarie, Cluj-Napoca, România | | | | 0,5 |
| 69 | <i>Mediating conflicts in peripheral communities</i> , Eastern European Security Environment, la conferinta Strategic Challenges for Romania, Facultatea de Stiinte Politice, Administrative si ale Comunicarii, Universitatea Babes-Bolyai, Cluj-Napoca, Octombrie 2014 | | | | 0,5 |
| 70 | <i>Satul Limba - model de dezvoltare comunitară pentru satele periferice</i> , International Conference - Rural Space and Local Development, Cluj-Napoca, 2014 | | | | 0,5 |
| 71 | <i>Programe postuniversitare de administrație publică</i> , la conferinta Building and American-Romanian Educational Hub at FSPAC, Facultatea de Stiinte Politice, Administrative si ale Comunicarii, Universitatea Babes-Bolyai, Cluj-Napoca, Septembrie 2014 | | | | 0,5 |
| 72 | <i>România, pol de stabilitate regională</i> , la conferinta Romanian Strategy after the Ukraine War, Facultatea de Stiinte Politice, Administrative si ale Comunicarii, Universitatea Babes-Bolyai, Cluj-Napoca, Octombrie 2014 | | | | 0,5 |
| 73 | <i>Challenges for community development courses in Romania</i> , Building an Romanian - American Educational Hub for Transitional Societies, Cluj Napoca, 22-24 December 2014, BBU- UGA conference | | | | 0,5 |
| 74 | <i>A presentation of the community development programs at FSPAC: how to involve the students in applied research</i> , Perspectives on Romanian/ Japanese educational programs Conference, 2015 | | | | 0,5 |

| | | | | | | |
|------------|---|------------|---|--|------------|--------------|
| 75 | Community Development in Romania - a new way to build administrative capacity, Conferinta The future of US-Romania partnership: a strategic perspective, 18 mai 2015, FSPAC Cluj-Napoca | | | | | 0,5 |
| 76 | How to build the students extracurricular activities in an international environment, Conferința MSU- BBU panel on educational hub, mai 2015, Cluj-Napoca | | | | | 0,5 |
| | TOTAL indicator | | | | | 38 |
| I18 | Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare | 0,5 | | | Nr. | Total |
| | Grant individual, Limerick, Ireland, 1998 | | | | | 0,5 |
| | Grant individual, Universite Paris XII, DESS, Tempus Program, 2001 | | | | | 0,5 |
| | TOTAL indicator | | | | | 1 |
| I19 | Inițierea unor programe de studii universitare | 1 | | | Nr | Total |
| 1 | Curs Dezvoltare comunitara 2012 | 1 | | | 0,5 | 0,5 |
| 2 | Suport de curs- Descentralizare.Dezvoltare urbană, (cu Forman Balazs Gyorgy, Elena Maria Minea, Călin Ghiolțan),2010, Editura Accent, Cluj-Napoca, pp. 229-348, publicat în cadrul proiectului „Program Postuniversitar în Managementul Administrației Publice | 1 | 4 | | 4 | 0,25 |
| | TOTAL indicator | | | | | 0,75 |
| I20 | Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei | 1 | | | Nr | Total |
| 1 | Phare/ 2004/016-772.01.03.01.01, Întărirea capacității Institutului Național de Administrație și a Centrelor Regionale pentru dezvoltarea unui corp de funcționari publici profesioniști – expert pe regiunea Nord-Vest | 1 | | | 1 | 1 |
| 2 | Phare RO 2005/017-553.01.03.03.01, Proiect „Strengthen the National Institute of Administration and the Regional Centres’ training capacity”, 2008, - 2,83 mil. euro | 1 | | | 1 | 1 |
| 3 | Phare /2006/018-147.01.03.10.01, Continuarea asistenței acordate Institutului Național de Administrație și Centrelor Regionale de Formare Continuă, în vederea dezvoltării unui corp de funcționari publici și a competențelor necesare pentru sprijinirea administrației publice din România ca stat membru UE – 1. 774. 000 Euro | 1 | | | 1 | 1 |
| 4 | Poiectul pentru Reforma Educației Timpurii, cofinanțat de Guvernul României și de Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei (BDCE) și implementat Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, Unitatea de Management al Proiectelor cu Finanțare Externă, 2009-2011, manager pentru regiunile Nord Vest și Nord Est | 1 | | | 1 | 1 |
| 5 | Program postuniversitar in Managementul Administrației Publice, 2009 – 2011, cod SMIS 1566, proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Capacității Administrative. | 1 | | | 1 | 1 |
| 6 | Creșterea calității programelor de masterat în administrație publică, 2010 – 2013, cod POSDRU/86/1.2/S/60072, proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea resurselor Umane 2007 - 2014. | 1 | | | 1 | 1 |
| | TOTAL indicator | | | | | 6 |
| I21 | Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în | 1 | | | Nr | Total |

| | | | | | | |
|------------|--|----------------|--|--|--|----------|
| | Învățământul Superior | | | | | |
| | TOTAL indicator | | | | | 0 |
| I22 | Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare. | | | | | |
| | TOTAL indicator | | | | | 0 |
| I23 | Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate. | | | | | |
| | TOTAL indicator | | | | | 0 |
| | TOTAL punctaj I1-I23 | 148.605 | | | | |

Îndeplinirea standardelor minimale

| Criteriul | Denumirea criteriului | Standardul pentru profesor universitar | Valorile obținute de candidat |
|------------------|--|--|--------------------------------------|
| C1 | Punctajul pentru indicatorul I1 | ≥ 3 | 8,256 |
| C2 | Numarul de articole care prezinta contributii originale, in reviste cotate ISI sau indexate in cel puțin 2 din bazele de date internationale | ≥ 6 | 11 articole |
| C3 | I3- Cărți publicate ca unic autor sau ca prim autor | Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2) | 4 cărți (A2) |
| C4 | Suma punctajului pentru indicatorii I1-I18 | ≥ 60 | 141,855 |
| C5 | Punctajul pentru indicatorul I9 | ≥ 3 | 3,6 |
| C6 | Suma punctajului pentru indicatorii I5-I8 | ≥ 3 | 7,666 |
| C7 | Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) | ≥ 100 | 148.605 |
| C8 | Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor | ≥ 50 | 96.606 |